
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMMERCIO, PESCA E TUTELA DEI 
CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 22/21 – DGR n. 1498/2024 e DGR n. 421/2025 – Bando anno 2025 per la 
concessione dei contributi ai progetti per la riqualificazione e valorizzazione delle 
imprese commerciali – Approvazione graduatoria ditte ammesse, non ammesse e 
concessione contributi ai soggetti beneficiari – Intervento n. 2 – dotazione finanziaria 
€ 700.000,00 a carico del capitolo 2140220037 del bilancio 2025-2027 annualità 2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il decreto legislativo del 23 giugno 2011 
n. 118 recante disposizioni di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 21 - Disposizioni per la formazione del bilancio
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 22 - Bilancio di Previsione 2025-2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2025-2027” - Documento tecnico di accompagnamento 2025-2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2025 - 2027” Bilancio Finanziario Gestionale 2025 – 2027.

DECRETA

1) Di approvare, ai sensi della DGR n. 1498/2024 e della DGR n. 421/2025 la graduatoria delle 
domande ammesse a contributo per l’anno 2025 presentate ai sensi del DDD APIM n. 47 del 
15.04.2025 concernente “L.R. 22/21 – Progetti per la riqualificazione e valorizzazione delle 
imprese commerciali anno 2025 – bando per la concessione di contributi – Intervento n. 2” di 
cui all’allegato n. 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare l’elenco delle domande non ammesse a contributo per l’anno 2025, presentate 



2

ai sensi del DDD APIM n. 47 del 15.04.2025 concernente “L.R. 22/21 – Progetti per la 
riqualificazione e valorizzazione delle imprese commerciali anno 2025 – bando per la 
concessione di contributi – Intervento n. 2” di cui all’allegato n. 2 che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

3) Di determinare il contributo concedibile, in conto capitale per i soggetti previsti dall’allegato 
A1 – punto 2.1 del DDD APIM n. 47 del 15.04.2025 nella misura del 30% della spesa 
riconosciuta ammissibile per tutte le ditte in possesso dei titoli di priorità previsti dal punto 12 
dell’allegato A1 al DDD APIM n. 47 del 15.04.2025 e che abbiano raggiunto un punteggio 
minimino di 15 punti;

4) Di concedere il contributo in conto capitale a favore delle ditte di cui all’allegato 1 del presente 
decreto per un importo complessivo pari ad € 700.000,00 – in possesso dei titoli di priorità 
previsti dal punto 12 dell’allegato A1 del DDD APIM n. 47 del 15.04.2025 – in ordine di 
graduatoria dalla n. 1 alla n. 50 riducendo per insufficienza di disponibilità finanziaria il 
contributo alla ditta FRATELLI COGNIGNI SRL con sede legale in VIA ANDREA COSTA n. 
69, 63822 PORTO SAN GIORGIO (FM) da € 17.992,52 ad € 9.637,96;

5) Di determinare la scadenza delle obbligazioni in termini di esigibilità nell’anno 2026 per € 
700.000,00;

6) Di impegnare la somma di € 700.000,00 sul capitolo 2140220037 del bilancio 2025/2027 
annualità 2026 a favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’allegato n. 1 del presente 
atto previa riduzione della prenotazione di impegno n. 749/2026 per € 700.000,00 assunta 
con decreto n. 47/2025/APIM;

7) Di specificare che in attuazione dell’art. 5 del D. lgs n. 118/2011 la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare è la seguente:

14   02   2.32.03.03.001    047   8  2030303  999  000000000000000  4  3  000

8) Di liquidare con successivo atto alle singole ditte ammesse il contributo concesso con decreto 
del Settore Commercio Pesca e Tutela dei consumatori, prima Direzione Attività Produttive e 
Imprese, sulla base degli accertamenti oggettivi dei requisiti dichiarati dalle ditte all’atto della 
domanda ed alla presentazione della documentazione così prevista dal DDD APIM n. 47 del 
15.04.2025;

9) Di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti 
individuali di cui all’art. 9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto 
Ministeriale n. 115 del 31.05.02017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato, 
per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”;

10) Di dare atto che a seguito delle verifiche di cui al punto precedente, a causa del 
superamento del massimale de minimis previsto dal Reg. UE 2831/2023, si è proceduto ad 
un ricalcolo, in diminuzione, del contributo concedibile all’impresa HOTEL RISTORANTE IL 



3

CAMINETTO S.R.L. con sede legale in VIA GRAMSCI 365, 63822 PORTO SAN GIORGIO 
(FM), da € 14.495,23 ad € 6.173,51;

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/90, contro il presente 
provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge al Tribunale Amministrativo Regionale, 
salva la competenza del giudice ordinario, entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento 
medesimo. In via alternativa è possibile esperire il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

12) Di applicare l’art. 27 del D.lgs 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”;

13) Di pubblicare il presente decreto per estratto sul BUR Marche e sul sito 
www.regione.marche.it;

14) Di comunicare a tutte le ditte con PEC l’esito della domanda.

15) Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 ed alla codifica SIOPE.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

L.R. n. 22/2021 – Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche – art. 137 comma 1;
Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 21    - Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
Legge regionale   30 dicembre 2024 n. 22 - Bilancio di Previsione 2025-2027;
DGR n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025-2027” - Documento tecnico di accompagnamento 2025-2027;



4

DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025 - 2027” Bilancio Finanziario Gestionale 2025 – 2027;
DGR n. 1262 del 09 agosto 2024 “Richiesta di parere alla competente commissione consiliare 
sul Programma annuale di utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi nel 
settore del commercio - Anno 2024;
DGR n. 1498/2024 concernente “L.R. n. 2 2 / 21 – art. 137 – Programma annuale di utilizzo delle 
risorse destinate al finanziamento di interventi nel settore del commercio – fondi regionali € 
1.366.135,50;
DGR n. 158 del 12 febbraio 2025 “Art. 42 comma 11 D. Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio 
di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento - 1° provvedimento”;
DGR n. 159 del 12 febbraio 2025 “Art. 42 comma 11 D. Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio 
di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 1° provvedimento”;
DDD BRF n. 81 del 14 febbraio 2025 “Art. 48 del D. Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo 
di Cassa – annualità 2025”;
DGR n. 421 del 24 marzo 2025 “Criteri e modalità per interventi di sostegno alle piccole imprese 
commerciali e al potenziamento degli apparati di sicurezza delle imprese commerciali”;
DDD APIM n. 47 del 15 aprile 2025 “L.R. 22/21 – DGR n. 1498/2024 e DGR n. 421/2025 – 
Bando anno 2025 per la concessione dei contributi agli interventi di sostegno alle micro e piccole 
imprese commerciali e ai programmi di sostegno agli investimenti per la riqualificazione ed il
potenziamento dei sistemi e degli apparati di sicurezza nelle PMI in sede fissa – dotazione 
finanziaria € 866.135,50 di cui € 700.000,00 sul capitolo 2140220037 annualità 2026 ed € 
166.135,50 sul capitolo 2140220051 annualità 2025 – bilancio 2025-2027”.

(Motivazione)

La Legge regionale n. 22 del 05 agosto 2021 “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione 
Marche” all’art. 137 comma 1 stabilisce che “la Giunta regionale, previo parere della competente 
commissione consiliare approva un programma annuale di utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento degli interventi di cui alla presente legge”. 

Con D.G.R. n. 1498 del 07 ottobre 2024 la Giunta regionale ha approvato il programma di utilizzo 
delle risorse destinate al settore del commercio anno 2024, ripartendo le risorse tra gli interventi 
di cui all’art. 137 c. 1 della suindicata l.r. 22/21.

Tra gli interventi programmati di cui alla citata DGR n. 1498/2024 rientrano gli interventi a 
sostegno di tutte le piccole e medie imprese commerciali (intervento n. 2) – copertura finanziaria 
€ 700.000,00 e delle imprese commerciali nei comuni sotto i 5.000 abitanti (intervento n. 3) – 
copertura finanziaria € 100.000,00 e al punto 4 “Spese per interventi settore commercio per il 
potenziamento degli apparati di sicurezza nelle PMI commerciali”, che ha una copertura 
finanziaria pari ad € 66.133,50.

Con DGR n. 421 del 24 marzo 2025 sono stati approvati i “criteri e le modalità per interventi di 
sostegno alle piccole imprese commerciali, al potenziamento degli apparati di sicurezza delle 
imprese commerciali, alla promozione di negozi di prodotti sfusi e alla spina e all’abbattimento 



5

delle barriere architettoniche”.

Con DDD n.47/APIM del 15 aprile 2025 è stato approvato il bando per l’anno 2025 e la relativa 
modulistica per la concessione dei contributi ai progetti per la riqualificazione e valorizzazione 
delle imprese commerciali.

Le domande pervenute, prodotte nei termini stabiliti dal DDD n. 47/2025/APIM, dai soggetti di 
cui allegato A1 – punto 2.1 del bando, sono state esaminate nel rispetto della normativa sopra 
citata.

Dal suddetto esame è risultato che le domande pervenute sono state in totale n. 163 di cui n. 
127 ritenute ammissibili e n. 36 escluse, per le motivazioni indicate nell’allegato 2, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

Delle n. 127 imprese ritenute ammissibili, n. 3 sono state ammesse con riserva in 
considerazione del fatto che la regolarità del DURC è in fase di verifica da parte degli Enti 
previdenziali così come indicato nell’allegato 1.

Nella formulazione della graduatoria delle domande ammissibili si è provveduto in ottemperanza 
ai criteri fissati dalla DGR n. 1498/2024 dalla DGR n. 421/2025 e dal DDD 47/2025/APIM, a 
fissare un contributo pari al 30% della spesa riconosciuta ammissibile.

L’importo disponibile, pari a complessivi € 700.000,00, viene quindi ripartito in ordine di 
graduatoria alle ditte beneficiarie, ricomprese nell’allegato 1 dalla n. 1 alla n. 50 riducendo per 
insufficienza di disponibilità finanziaria il contributo alla ditta FRATELLI COGNIGNI SRL con 
sede legale in VIA ANDREA COSTA n. 69, 63822 PORTO SAN GIORGIO (FM) da € 17.992,52 
ad € 9.637,96.

L’onere derivante dall’esecuzione del presente atto è pari ad € 700.000,00 e fa carico al capitolo 
2140220037 del bilancio 2025/2027 annualità 2026 su cui assumere il relativo impegno di spesa 
avente scadenza di obbligazione anno 2026 previa riduzione della prenotazione d’impegno n. 
749/2026 pari ad € 700.000,00 assunta con decreto n. 47/2025/APIM.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE.

La scadenza dell’obbligazione in termini di esigibilità è riferita all’anno 2026 per € 700.000,00.

La liquidazione del contributo concesso alle singole ditte ammesse sarà effettuata con 
successivo atto sulla base degli accertamenti oggettivi dei requisiti dichiarati dalle ditte all’atto 
della domanda ed alla presentazione della documentazione prevista dal Decreto n. 
47/2025/APIM.

Si specifica che in fase di liquidazione dei contributi si procederà alla verifica della regolarità del 
pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori (DURC).



6

Le visure de minimis, acquisite dal Registro Nazionale degli aiuti, hanno dato tutte esito positivo 
ad eccezione della visura de minimis relativa all’impresa HOTEL RISTORANTE IL CAMINETTO 
S.R.L. con sede legale in VIA GRAMSCI 365, 63822 PORTO SAN GIORGIO (FM) che, a causa 
del superamento del massimale previsto dal Reg. UE 2831/2023, vede ridotto il proprio 
contributo concedibile da € 14.495,23 ad € 6.173,51.

Si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti individuali di cui all’art. 9 
e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto Ministeriale n. 115 del 
31.05.02017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato, per ogni impresa 
beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”.

Si dichiara in relazione al presente atto, ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. n. 445/2000 la non 
sussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90.

(Esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra emerso si propone al Dirigente del Settore Commercio Pesca e Tutela 
dei consumatori l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Nadia Luzietti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1
Allegato 2


	NumeroDataRep: n. 72 del 05 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-03T16:17:01+0100
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2025-12-05T11:59:29+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




